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Úvod

Akciová společnost s proměnným základním kapitálem byla do českého právního řádu

zařazena zákonem č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech.

Velmi rychle, za tři a čtvrt roku jeho účinnosti, získala dominantní postavení, když dnes již

více než tři čtvrtiny
1
investičních fondů s právní osobností jsou právě akciovými společnostmi

s proměnným základním kapitálem (dále také „SICAV“ z francouzského výrazu société

d'investissement à capital variable).

Právní úprava SICAV ani za relativně krátkou dobu své účinnosti nezůstala beze

změn. Přijetím zákona č. 148/2016 Sb. byla významně modifikována. I po novelizaci, nebo

možná lépe právně kvůli ní, ale také kvůli zásadním koncepčním odlišnostem, které do

českého právního řádu přináší, při výkladu právní úpravy SICAV vznikají nejasnosti.

O české SICAV toho přitom prozatím nebylo v odborné právní literatuře napsáno

mnoho. Zřejmě nejobsáhlejší počin na toto téma lze nalézt v komentáři k zákonu o

investičních společnostech a investičních fondech.
2
Kromě toho je SICAV předmětem

zkoumání nemnoha článků a podkapitol knih, vesměs omezených na její stručnou

charakteristiku a uvozujících její základní výhody či nevýhody. O dílčích aspektech SICAV

lze najít zmínky v článcích na jiná témata, znovu však uvedené spíše na okraj. Shrnující, delší

práce na toto téma úplně chybí, a to i na poli diplomových, rigorózních či dizertačních prací.

Tyto tři hlavní body, tedy nedávné uvedení právní úpravy SICAV do českého

právního řádu a její dynamický vývoj, zřejmá atraktivita pro investory a absence pozornosti

1 Přesně 88 ze 114 subjektů. Investiční fondy s právní osobností (stav ke dni 30. 03. 2017) [online]. Česká národní banka [cit.

2017-03-30]. Dostupné z: <http://bit.ly/2aYcXbe>.
2 Ten se SICAV věnuje na souvislých 24 stranách, viz PIHERA. V. Akciová společnost s proměnným základním kapitálem.

In: ŠOVAR, J., A. KRÁLÍK, J. BERAN, D. DOLEŽALOVÁ et al. Zákon o investičních společnostech a investičních

fondech. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN: 9788074787836. s. 429-453.
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doktríny i z ní plynoucí nevyřešené výkladové nejasnosti jsou důvody, proč považuji

akciovou společnost s proměnným kapitálem za vhodné téma diplomové práce.

Cílem práce je podat ucelenou charakteristiku specifik české akciové společnosti

s proměnným základním kapitálem a na základě jejího pochopení navrhnout způsob výkladu

sporných míst právní úpravy. V případě, že ke zcela funkčnímu výsledku nelze dojít

výkladem, pak je cílem i navrhnout možnou úpravu de lege ferenda, případně na

problematická místa právní úpravy SICAV alespoň upozornit. V posledku je tak hlavním

cílem práce přispět k vyjasnění a zlepšení české právní úpravy SICAV. Za vedlejší cíl

považuji i záměr poukázat na některé silné a slabé stránky SICAV ve srovnání s jinými

právními formami investičních fondů.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Začíná stručným teoretickým úvodem do

kolektivního investování, kde také zkoumám, zda je podrobný rozbor právní úpravy SICAV

odůvodněn. Následuje přehled formálních pramenů její právní úpravy, včetně její historické

geneze. Poté se podrobněji věnuji samotnému pojmu a povaze SICAV jakožto investičního

fondu i akciové společnosti. Dále v práci objasňuji specifické rysy SICAV, a to postupně

odlišné pojetí jejího základního kapitálu a podstatné rozdělení jejího jmění, abych se dostal

k zřejmě nejpodstatnější části práce věnované zakladatelským a investičním akciím a zejména

s nimi spojeným právům akcionářů. Dodávám, že kvůli omezenému rozsahu práce

vynechávám některé další kapitoly a mnohé zajímavé související otázky, které by k tématu

mohly zaznít. Týká se to třeba vzniku SICAV či přeměn na SICAV, daňových a účetních

souvislostí, vztahu stanov a statutu SICAV či podrobnějších srovnání se zahraniční právní

úpravou a historií.
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V diplomové práci se přitom držím výkladu toliko specifik SICAV jakožto zvláštní

modifikace akciové společnosti, investičního fondu. Na SICAV bude samozřejmě dopadat

nespočet dalších ustanovení zákona o investičních společnostech a investičních fondech i

jiných zákonů, což však už nebude dáno zvláštním charakterem akciové společnosti

s proměnným základním kapitálem, nýbrž z jiných důvodů, např. povahou SICAV jako

akciové společnosti, jako fondu kvalifikovaných investorů nebo jako obhospodařovatele

investičního fondu. Podrobněji se tak nebudu věnovat vnitřní struktuře orgánů SICAV nebo

zvláštním požadavkům na řídicí a kontrolní systém obhospodařovatele. Ačkoli samosprávná

SICAV bude muset určité požadavky v těchto oblastech splňovat, není to dáno její zvláštní

povahou.

Ve výkladu vycházím z účinných právních předpisů regulujících SICAV, z

důvodových zpráv a komentářů k nim. Dále čerpám z odborných monografických publikací a

z článků v právních časopisech, většinou věnovaných obecné teorii akciového práva.

Vzhledem k absenci české judikatury k SICAV a specifickému zaměření práce soudní

rozhodnutí zmiňuji jen okrajově. Ze zahraničních zdrojů čerpám zejména co do teorie

kolektivního investování, pracuji s literaturou v angličtině a francouzštině a zčásti také se

zahraničními právními předpisy, zejména lucemburskými. Bohužel neovládám jazyk

německý, pročež vynechávám podrobnější zaměření na německou literaturu i právní úpravu.

V práci postupuji metodou analytickou, využívám analýzy i syntézy a místy také

komparace. Pro výklad předpisů používám kombinaci běžných metod. Zvláštní důležitost

mezi nimi přisuzuji teleologickému výkladu, kterému musí být v některých případech

přiznáno nadřazené postavení, aby byl zajištěn funkční výsledek. Při jeho použití je patrný

interdisciplinární přístup k výkladu právní úpravy SICAV. Často také přistupuji

k historickému výkladu, když důvodové zprávy k předmětným zákonům jsou pro mne při
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absenci jiné odborné literatury podstatným zdrojem. Metoda komparativní pak nalézá své

místo při porovnávání úpravy s jinými právními formami investičních fondů, případně při

přihlížení k zahraniční právní úpravě.

Text mé diplomové práce reflektuje stav právní úpravy ke dni 4. 5. 2017. Dodávám, že

ve snaze o zlepšení přehlednosti práce, nenapíšu-li jinak, odkazy na paragrafy v textu míním

odkazy na zákon o investičních společnostech a investičních fondech. Na všechny zákony

také, nezmíním-li se jinak, odkazuji v jejich účinném nebo posledním účinném znění.
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1. Kolektivní investování v České republice

Nejprve v krátkosti shrnu základní pojmy týkající se investování obecně, načež definuji

investování kolektivní. Nastínění jeho konceptu umožní správně pochopit charakter a funkci

akciové společnosti s proměnným základním kapitálem, a v důsledku tak poslouží i ke

správnému výkladu právních norem ji upravujících.

Pro všechny oblasti ekonomického života v tržním hospodářství je charakteristická

ekvivalentní výměna, koupě a prodej, prostřednictvím peněz. Uskutečňuje se na trhu, který

zahrnuje trh výrobků a služeb, trh pozemků, trh práce nebo trh finanční. Pro práci relevantní

je trh finanční, hypotetické místo, kde se střetává nabídka a poptávka po finančních

prostředcích.
3,4

Na jeho jedné straně stojí investor ochotný investovat, poskytnout volné

finanční prostředky k určitému účelu s cílem v čase je rozmnožit,
5
na druhé straně ten, kdo

tyto prostředky potřebuje. Finanční trh lze systematicky rozdělit na trh peněžní, tvořený trhem

krátkodobých úvěrů a krátkodobých cenných papírů, trh kapitálový, sestávající z trhu

dlouhodobých úvěrů a dlouhodobých cenných papírů, a dále trhy s cizími měnami a trhy

drahých kovů.
6

Investor může investovat do reálných instrumentů, které mají zpravidla hmotnou

podobu, jako třeba nemovitosti, drahé kovy či nerostné suroviny, anebo do finančních

instrumentů, jež jsou svou povahou zpravidla nehmotné, typicky u nich půjde o různé druhy

cenných papírů.
7
Z jiného pohledu lze investice rozdělit dle povahy z ní vyplývajících práv


[…]


SICAV v porovnání s jinými právními formami investičních fondů.

Akciová společnost s proměnným základním kapitálem je v současné české právní

úpravě podstatně rozdělena. Na jedné straně stojí investiční část SICAV, spojena

s investičními akciemi a jměním z investiční činnosti. Pouze majetek v této části jmění

SICAV je investován ve smyslu kolektivního investování. Vlastníci investičních akcií do

SICAV vstupují jako investoři, jejichž účast je zpravidla pouze majetková. Na straně druhé

stojí provozní, zakladatelská část SICAV, spojena se zakladatelskými akciemi a

zakladatelskou částí jmění. Ta slouží k zajištění vlastní existence SICAV, je důležitá k jejímu

provozu, zejména je-li SICAV samosprávným investičním fondem. Tehdy slouží k zajištění

obhospodařování, případně i k provádění administrace jmění z investiční činnosti. Vlastníci

zakladatelských akcií jsou akcionáři v typickém smyslu slova, mají zejména běžná práva

spojená s podílením se na správě společnosti. Jmění z investiční činnosti a zakladatelská část

jmění jsou od sebe, slovy zákona, účetně a majetkově odděleny. K uspokojení pohledávky

věřitele, která vznikla v souvislosti s kteroukoli z oddělených částí jmění, lze užít pouze

majetek v této části. Současně, majetek v kterékoli z oddělených částí nelze použít ke splnění

dluhu, který není dluhem souvisejícím s touto částí.

Toto rozdělení SICAV, prohloubené druhou novelou zákona o investičních

společnostech a investičních fondech (dále jen „ZISIF“), však není v právní úpravě důsledně

promítnuto. V ZISIF by mělo být zúženo právo vlastníků zakladatelských akcií podílet se

toliko na zisku z hospodaření se zakladatelskou částí jmění. Aktuální hodnota investiční akcie

SICAV nevytvářející podfondy by měla být vypočtena pouze z hodnoty investičního jmění,

děleného počtem vydaných investičních akcií. Pravidla ZISIF upravující vlastní investiční

činnost, včetně těch týkajících se fondového kapitálu, by se měla vztahovat pouze na

investiční část SICAV. Ustanovení regulující obhospodařovatele, příp. administrátory, a

ustanovení týkající se počátečního kapitálu či udržování minimálního kapitálu za současné

právní úpravy pak pouze na zakladatelskou část, byť by bylo vhodnější je vztáhnout na celý

základní kapitál SICAV a ZISIF doplnit pravidlem zajišťujícím obdobný účel. Také výklad

nemajetkových práv akcionářů, upravených především v subsidiárně aplikovatelném zákoně

č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, by měl zohlednit, že počty vydaných investičních a

zakladatelských akcií, jakož i jejich hodnoty, jsou na sobě zcela nezávislé a že zájmy

akcionářů vlastnících zakladatelské a investiční akcie mohou být zcela odlišné, nebo i

protichůdné.
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Investment Company with Variable Capital (SICAV)

The thesis elaborates on the Czech regulation of the investment company with variable capital

(“SICAV”). It is divided into six chapters. In chapter one, the theory of collective investments

and its practice in the Czech Republic is described, along with data of the use of SICAVs.

Next, the legislation concerning SICAVs, and reasons for its introduction, are summarised.

Chapter three includes the definition of Czech SICAV and its features as an investment fund

and join-stock company. In chapter four, the variability of its capital is discussed in broader

context of the Czech law system, which is based on a different conceptual approach, and also

the capital requirements of SICAVs are mentioned. Chapter five concerns with the obligatory

division of assets of Czech SICAVs, leading to the last chapter describing the founders’ and

investment shares, and rights of shareholders tied to them. The primary aim of the thesis, in

context of an absence of any thorough publications on Czech SICAVs, is to provide a

comprehensive description of the distinctive character of Czech SICAVs, and on this basis to

point out the parts of legislation that are not set appropriately. In these cases, a specific

interpretation of problematic parts of regulation is suggested, and in case it is not possible, the

necessary adjustments are offered. The secondary aim of the thesis is to summarise the

advantages and disadvantages of SICAVs in comparison with other admissible legal forms of

investment funds.

The SICAV in the effective Czech regulation is separated into two considerably

independent parts. On one side stands the investment part, connected with investment shares

and investment assets and liabilities. Only these assets are invested in the proper sense of

collective investments. The owners of investment shares are the investors stricto sensu, their

interests are, as a rule, tied only to ownership rights. On the other side lies the operating,

founders’ part of SICAV, connected with founders’ shares and assets and liabilities tied to

day-to-day operations of the SICAV. These include the management and administration of an

autonomous investment fund. The owners of founders’ shares are common shareholders, with

ownership rights as well as rights to participate in the governance and control of the company.

The two parts are strictly separated as to their assets and liabilities, and also from accounting

and tax perspectives.

The thesis argues that this substantial separation is not reflected consistently in the

whole of Czech SICAV regulation. The right to share the profits of management of the

investment assets should belong only to the owners of investment shares. The calculation of

the current value of investment shares should be based only on the net value of investment

assets and the number of issued investment shares. Also, the requirements regulating the

actual investing in the sense of collective investments should be applied only to the

investment part of SICAV, whereas the regulation conserving the manager and administrator

only to the founders’ part. Further, other rights than property rights of SICAV shareholders

are regulated by the Business Corporations Act, which sets forth only general rules and does

not take into consideration any similar conditions as those that are specific to current SICAV

regulation. Particularly, neither the Business Corporations Act nor the Act on Investment

Companies and Investment Funds do take account of the complete proportionate

independence in the numbers of issued owners’ and investment shares and their possibly

disproportionate values. In context of different, or directly contradictory, interests of the two

types of SICAV shareholders, a tension may arise. It will have to be overcome by

interpretation of the rules based on profound comprehension of the character of SICAV.
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