1

Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Katedra národního hospodářství

Posudek vedoucího práce

Název práce: Akciová společnost s proměnným základním kapitálem
Autor: Tomáš Janoušek
Datum vypracování práce: 4. 05. 2017
(uzavření rukopisu)

Předložená diplomová práce (dále jen DP) je zpracována na zajímavé, aktuální,
relativně málo frekventované téma, ale odborně náročné. Akciová společnost s proměnným
základním kapitálem (SICAV) je zvláštní právní formou (subformou) podle zákona č.
240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech. Je tak alternativou
k fondům kolektivního investování a zejména v současnosti hlavně pro fondy kvalifikovaných
investorů. Klíčový význam má zejména investiční činnost SICAV.

DP je logicky strukturována na úvod, šest kapitol a závěr a má celkový rozsah 111
stran. DP také obsahuje seznam použité literatury, seznam zkratek a shrnutí. Autor DP
využívá poznámkový aparát a citace. DP po formální stránce odpovídá nárokům na tento typ
kvalifikačních prací. Drobným nedostatkem je nerovnoměrné rozložení textu na jednotlivých
stranách DP.

Z věcného hlediska je práce zaměřena na základní cíle, které jsou autorem DP
konkretizovány v úvodu DP. Diplomant vymezuje hlavní cíl DP následovně: „… popsat
uvedenou charakteristiku specifik české akciové společnosti s proměnným základním
kapitálem a na základě jejího pochopení navrhnout způsob výkladu sporných míst právní
úpravy … přispět k vyjasnění a zlepšení české právní úpravy SICAV. Za vedlejší cíl považuji
i záměr poukázat na některé silné a slabé stránky SICAV ve srovnání s jinými právními
formami fondů.“ (str. 2 DP) V úvodu DP se diplomant dále věnuje i metodám, které využil při
zpracování práce a stručně charakterizuje strukturu DP.

První kapitola „Kolektivní investování v České republice“ je věnována různým
definicím pojmu kolektivní investování a na bázi těchto charakteristik autor DP vyvozuje
základní prvky kolektivního investování „… kterými jsou shromažďování finančních
prostředků, určitý právní prostředek k dosažení cílů a zvýšená ochrana garantovaná
investorům.“ (str. 7 DP) Diplomant v první kapitole hledá souvislosti mezi právní formou
investičních fondů a poptávkou po produktech, resp. investičních instrumentech kolektivního
investování. Této problematice je věnována podkapitola „Využití kolektivního investování
v ČR a místo SICAV v něm.“ Na základě statistických dat za rok 2016 zejména z AKAT
dospěl diplomant k závěru, že přibližně 100 mld. Kč bylo investováno prostřednictvím
SICAV, která nahrazuje hlavně fondy kvalifikovaných investorů.

Druhá kapitola „Prameny právní úpravy SICAV“ je orientována především na klíčový
pramen české legislativy, tj. zákon 4. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a
investičních fondech. Dále je věnována pozornost i souvisejícím podzákonným normám.
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Zvláštní pozornost je věnována diplomantem směrnicím EU, tj. zejména UCTIS –
2009/65/EU a AIFMD – 2011/61/EU, jakož i nařízení EUVECA – EU 345/2013. Možná by
bylo vhodné věnovat pozornost i připravovanému nařízení EU o Evropských fondech
dlouhodobých investic.
Třetí kapitola „Pojem a povaha SICAV“, kde se autor DP zaměřil, kromě obecné
charakteristiky SICAV, také na SICAV jako investiční fond a SICAV jako akciovou
společnost s právní osobností. Diplomant věnuje pozornost také firmě SICAV, zejména se
autor DP zabýval problematikou, jak by obchodní firma měla být správně označena, aby
nedošlo ke klamání spotřebitelů.

Čtvrtá kapitola „Kapitál SICAV“ je především zaměřena na objasnění základních
pojmů jako základní kapitál, zapisovaný základní kapitál, fondový kapitál, majetek a dluhy
investičního fondu, tj. pojmy, které bezprostředně souvisí s kapitálem SICAV, ale i s jměním
SICAV. Autor DP oprávněně poukazuje na rigiditu zapisovaného kapitálu a věnuje následně
značnou pozornost jeho odlišnosti od souhrnu zapisovaného základního kapitálu a
investičního kapitálu. Diplomant dále věnuje pozornost rozboru varianty základního kapitálu
SICAV, jakož i dalším funkcím základního kapitálu SICAV. V této kapitole je řešena také
otázka minimálního základního kapitálu a rozpětí základního kapitálu SICAV.

Pátá kapitola „Jmění SICAV“ je orientována na rozbor různých částí jměním SICAV
ve vztahu zejména k investiční činnosti SICAV. Autor DP se tak postupně dostává
k zakladatelské části jmění a jmění z investiční činnosti, ale i rozboru vazeb mezi
jednotlivými částmi jmění SICAV. Závěr kapitoly je věnován analýze fondového kapitálu
SICAV.

Šestá kapitola „Zakladatelské a investiční akcie“ je věnována smyslu rozdělení akcií
na zakladatelské a investiční SICAV. V souvislosti s rozborem investičních akcií věnuje
diplomant pozornost nemajetkovým i majetkovým právům. Tato kapitola je klíčová, jelikož se
věnuje provázanosti práv akcionářů vyplývajících ze zakladatelských a investičních akcií,
Investiční činnost SICAV může ovlivnit uvedený vztah zakladatelských a investičních akcií
zejména v dlouhodobém horizontu výkon SICAV.

V závěru DP diplomant samostatně vyvozuje řadu konkrétních závěrů a doporučení,
které vyplývají z jednotlivých částí DP. Na základě tohoto lze konstatovat, že základní cíle
DP, které si diplomant vytyčil, byly naplněny.

Celkově považuji DP za velmi zdařilou, oceňuji zejména fundované zpracování
odborně náročné tématiky SICAV a to v rámci rozsahu DP.

DP byla podrobena kontrole v systému Theses. cz a byla nalezena pouze malá shoda u
většiny dokumentů do 5%, z čehož lze vyvodit, že předložená práce není plagiát.

Závěr:
Předloženou DP pana Tomáše Janouška na téma „Akciová společnost s proměnným
základním kapitálem“ celkově hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně
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V průběhu obhajoby DP žádám diplomanta, aby odpověděl na tyto otázky:
1. Charakterizujte investiční činnost SICAV ve vztahu k tzv. „infrastrukturním

institucím“ kolektivního investování, zejména k úloze obhospodařovatele a
administrátora a v uvedeném kontextu objasněte roli asset managementu a portfolio
managementu v SICAV.

2. Z aktuální právní úpravy SICAV vyplývá rozdílná motivace vlastníků zakladatelských
a investičních akcií. Na základě této skutečnosti by hlavně v dlouhodobém horizontu
mohlo dojít nesouladu (rozporu) mezi zájmem vlastníků zakladatelských akcií (kteří
preferují dividendu) a vlastníků investičních akcií (kteří preferují výnos). Jak by mohl,
dle Vašeho názoru, nastíněný rozpor být řešen a jakou úlohu mohou v tomto řešení
sehrát stanovy a statut.

V Praze dne 17. května 2017

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce
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